2023 年 12 月 20 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 旅 工 房

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩 田  静 絵

（コード番号：6548 東証グロース）

問い合わせ先 取 締 役 執 行 役 員

事 業 戦 略 本 部 本 部 長

朝 居  宏 文

E-mail：ir@tabikobo.com

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2023年 12月 20日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Aloha 7, Inc.（以下、「Aloha7」

という。）の全株式を株式会社 令和トラベル（以下、「令和トラベル」という。）に譲渡する事（以下、「本件株

式譲渡」という。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

ハワイは我が国で最も人気のある海外旅行先の一つであり、Aloha7 は現地のランドオペレーターとして宿

泊施設等の取引先と日常的に接点を有し仕入業務を行う等、当社のハワイ旅行商品の販売に重要な役割を有

しておりますが、新型コロナウイルスの世界的な蔓延による当社の海外旅行販売の大幅な落ち込みの影響に

より、同社の業績も悪化し、赤字が引き続いておりました。当社では、2021 年３月期以降、販売費及び一般

管理費の見直しを行っており、広告宣伝費や支払手数料の削減に加えて、希望退職の実施や東京本社及び大

阪支店の縮小移転等による固定費の圧縮を行ってまいりました。現在も、売上高に見合った販売費及び一般

管理費となるよう引続きコストコントロールを実行しております。このような経営資源の選択と集中を推進

する観点で、本件株式譲渡を行うことといたしました。

なお、本件株式譲渡が成立した以降においても、Aloha7 は現地のランドオペレーターとして、当社のハワ

イ旅行商品の販売の重要な役割を有し、今後も良好な関係のもと、それぞれの事業を推進してまいります。

２．異動する子会社の概要

(１)名称  Aloha 7, Inc.

(２)所在地  Honolulu, Hawaii, U.S.A.

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役社長・井田貴之

(４)事業内容  ランドオペレーター

(５)資本金  102,500 USD

(14,823 千円)※()内は 1USD （メリカドドル）を 144.62 円にて換算（表示

単位未満四捨五入。2023 年 12 月 19 日時点の為替レート参考相場）

(６)設立年月日  1973 年 11 月 29 日

(７)大株主及び持株比率  当社 100％

(８)上場会社との当該会 資本関係 当社は、発行済株式を 100%所有しております。

社との間の関係
人的関係 当社の従業員が、当該会社の代表取締役となっております。

取引関係 当社のランドオペレーター業務を行っております。

関連当事者

への該当状

況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

(９)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

()内は 1USD （メリカドドル）を 144.62 円にて換算（表示単位未満四捨五入。2023 年 12 月 19 日時点の為

替レート参考相場）

決算期   2021 年３月期  2022 年３月期  2023 年３月期

純資産
483,195 USD

(69,879 千円)

358,887 USD

(51,902 千円)

178,208 USD

(25,772 千円)

総資産
573,978 USD

(83,008 千円)

366,334 USD

(52,979 千円)

244,379 USD

(35,342 千円)

1 株当たり純資産
47.14 USD

(6,817.53 円)

35.01 USD

(5,063.63 円)

17.39 USD

(2,514.38 円)

売上高
14,504 USD

(2,097 千円)

98,877 USD

(14,299 千円)

708,278 USD

(102,431 千円)

営業利益
△342,173 USD

(△49,485 千円)

△232,646 USD

(△33,645 千円)

△174,918 USD

(△25,296 千円)

経常利益
△252,673 USD

(△36,541 千円)

△124,329 USD

(△17,980 千円)

△181,477 USD

(△26,245 千円)

当期純利益
△178,042 USD

(△25,748 千円)

△124,308 USD

(△17,977 千円)

△180,679 USD

(△26,129 千円)

1 株当たり当期純利益
△17.37 USD

(△2,512.04 円)

△12.13 USD

(△1,753.89 円)

△17.63 USD

(△2,549.25 円)

1 株当たり配当金
0.00 USD

(0.00 円)

0.00 USD

(0.00 円)

0.00 USD

(0.00 円)

３．株式譲渡の相手先の概要

(１)名称  株式会社 令和トラベル

(２)所在地  東京都渋谷区桜丘町 16-13 桜丘フロントⅡビル 6F

(３)代表者の役職・氏名  代表取締役社長・篠塚孝哉

(４)事業内容  海外旅行予約メプカ「NEWT(ニュート)」の開発・運営

(５)資本金  23 億円 (資本剰余金を含む）

(６)設立年月日  2021 年 4 月 5 日

(７)純資産

当該情報を入手しておらず、非開示とさせていただきます。 (８)総資産

(９)大株主及び持株比率

(10)上場会社との当該会 資本関係 該当事項はありません。

社との間の関係
人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社の連結子会社と取引があります。

関連当事者

への該当状

況

該当事項はありません。

４．株式譲渡の概要

(１)異動前の所有株式数  10,250 株（持分比率 100%）

(２)譲渡株式数  10,250 株

(３)譲渡価額
24,000 千円を基準に 2023 年３月末日以降の貸借対照表の科目の一部の増

減を調整して算定します。

(４)異動後の所有株式数 0 株（持分比率 0%）

（注）譲渡価額に関しては価額が確定次第、別途開示をさせていただきます。

５．日程

(１)取締役会決議日  2023 年 12 月 20 日

(２)契約締結日  2023 年 12 月 31 日（予定）

(３)株式譲渡実行日 2024 年１月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡が当社の業績に与える影響は現在精査中でありますが、４．株式譲渡の概要の（注）に記

載させていただきました通り、譲渡価額に関しては確定次第、別途開示をさせていただきます。

なお、2024 年６月期の連結業績予想につきましては、当社の主力事業である海外旅行商品販売が供する

市場に影響を与える事象として、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が５類とされたことで日

本人出国者数が段階的に増加しており、今後も需要が高まる予測がある一方で、海外情勢の不安定化によ

る需要の減少が懸念される複雑な環境下にあり、現時点で合理的に算出することが困難であることから、

未定とさせていただいております。

以上